

Consultas Realizadas

Licitación 425233 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS MÉDICOS Y LABORATORIO PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS

Consulta 1 - Tiempo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
Favor considerar 45 días desde la orden de compra, varios ítems pueden necesitar importación y con el tiempo de entrega establecido disminuyen la cantidad de potenciales oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
Remitirse a la Adenda		

Consulta 2 - ESTUFA 1

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
Se podría admitir una estufa con 1 sólo estante?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
Ajustarse a lo solicitado en el PBC.		

Consulta 3 - ESTUFA 2

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
Se podría admitir una estufa que sea por convección natural?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
Ajustarse a lo solicitado en el PBC.		

Consulta 4 - ESTUFA 3

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
Se podría admitir una estufa con temperatura de hasta 250 °C?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
Remitirse a la Adenda		

Consulta 5 - ESTUFA 4

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir una estufa con capacidad de 105 L, de hasta 250 °C?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

En relación a la capacidad del equipo, deberá ajustarse al PBC. Con respecto al rango de temperatura remitirse a la Adenda.

Consulta 6 - ESTUFA DE CULTIVO 1

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir una estufa de cultivo con ISO 17025?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

Las especificaciones técnicas que se detallan en el PBC, son requerimientos mínimos que necesariamente se deben cumplir. El oferente podrá cotizar de manera opcional, cualquier otra característica técnica complementaria que considere pertinente para su oferta.

Consulta 7 - ESTUFA DE CULTIVO 2

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir una estufa de cultivo sin Termostato de sobrecalentamiento y apagado automático de seguridad?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

Ajustarse a lo solicitado en el PBC.

Consulta 8 - ESTUFA DE CULTIVO 3

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir una estufa de cultivo sin Distribución térmica uniforme con controlador de temperatura, con rampas y niveles, sin Lámpara para iluminación interna?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

Ajustarse a lo solicitado en el PBC.

Consulta 9 - MICROSCOPIO BINOCULAR 1

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir un microscopio binocular sin adaptación de la altura de observación a la estatura del usuario?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

Ajustarse a lo solicitado en el PBC.

Consulta 10 - MICROSCOPIO BINOCULAR 2

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir un microscopio binocular con IPD 55-75 mm y ajuste dióptrico?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

Ajustarse a lo solicitado en el PBC.

Consulta 11 - MICROSCOPIO BINOCULAR 3

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

A qué se refiere con Número de campo mínimo FN18?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

Se refiere al diámetro mínimo, en milímetros, de la apertura fija del diafragma. FN significa Field Number, en inglés (Número de Campo).

Consulta 12 - MICROSCOPIO BINOCULAR 4

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir un microscopio binocular sin señalador en uno de los oculares?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

Ajustarse a lo solicitado en el PBC.

Consulta 13 - MICROSCOPIO BINOCULAR 5

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir un microscopio binocular con ajuste dioptrico?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

Las especificaciones técnicas que se detallan en el PBC, son requerimientos mínimos que necesariamente se deben cumplir. El oferente podrá cotizar de manera opcional, cualquier otra característica técnica complementaria que considere pertinente para su oferta.

Consulta 14 - MICROSCOPIO BINOCULAR 6

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir un microscopio binocular con recorrido transversal 76 (X) x 54 (Y) mm sobre cojinete de bolas controles coaxiales portamuestras con clip de resorte?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

Las especificaciones técnicas que se detallan en el PBC, son requerimientos mínimos que necesariamente se deben cumplir. El oferente podrá cotizar de manera opcional, cualquier otra característica técnica complementaria que considere pertinente para su oferta.

Consulta 15 - CENTRIFUGA 1

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
----------	-------------------	------------

Se podría admitir una centrífuga con velocidad de 3500 RPM?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda

Consulta 16 - CENTRIFUGA 2

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante favor aclarar a que se refiere con: COMANDO (HOLD) PARA FUNCIONAMIENTO ININTERRUMPIDO?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
-----------	--------------------	------------

Se refiere a que el equipo posea un comando para funcionamiento continuo sin necesidad de programa parámetros de tiempo.

Consulta 17 - CENTRIFUGA 3

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2023
----------	-------------------	------------

Se podría admitir una centrífuga sin TECLA /QUICK RUN) DE INICIO RAPIDO Y CENTRIFUGADOS DE CORTO TIEMPO?

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo solicitado en el PBC.

Consulta 18 - Especificaciones técnicas. Ítem 4

Consulta	Fecha de Consulta	30-05-2023
----------	-------------------	------------

ITEM 4 ESTUFA DE CULTIVO.

Favor considerar con o sin iluminación interna, para dar oportunidad a mas oferentes, dado que no es una característica muy común en estufas de cultivo

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
-----------	--------------------	------------

Las especificaciones técnicas que se detallan en el PBC, son requerimientos mínimos que necesariamente se deben cumplir. El oferente podrá cotizar de manera opcional, cualquier otra característica técnica complementaria que considere pertinente para su oferta.

Consulta 19 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	30-05-2023
----------	-------------------	------------

En ítem 2 de Centrifuga Solicitamos amablemente a la convocante ampliar la programación de velocidad con un máximo de hasta 5000 rpm para aumentar la mayor cantidad de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda

Consulta 20 - Plazos de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	30-05-2023
----------	-------------------	------------

: Solicitamos amablemente a la convocante ampliar los tiempos de entrega de los ítems 1 al 4 de 90 días

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda

Consulta 21 - Criterios de Evaluación - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	30-05-2023
----------	-------------------	------------

En el punto 12 se solicita lo siguiente:

"12. Certificado de Registro Sanitario, de conformidad a la Ley nº 4959/12. ITEM 1 AL 4"

Favor excluir el requisito para el ítem 1 "Microscopio binocular", considerando que no corresponde a un dispositivo médico, y no debe contar con Registro Sanitario".

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda

Consulta 22 - Especificaciones Técnicas - Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	30-05-2023
----------	-------------------	------------

En el punto 2.1 Donde dice "Estativo de microscopio con alcance de ajuste macro mínimo 20mm"

Solicitamos a la convocante poder admitir el ajuste mínimo de 15mm, considerando que el resultado final de la observación no variaría y requiere menos ajuste para lograr el enfoque

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo solicitado en el PBC.

Consulta 23 - Especificaciones Técnicas. - Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	30-05-2023
----------	-------------------	------------

En el punto 2.5. Donde dice "Objetivo 100X, PLN100X rectil oil apertura numérica NA 1.25 o 1.5; distancia de trabajo entre 0.13 mm y 0.20 mm y Muelle."

Pedimos a la convocante pueda explicar a qué se refiere al mencionar el muelle en el objetivo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo solicitado en el PBC.

Consulta 24 - Especificaciones Técnicas - Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	30-05-2023
----------	-------------------	------------

En el punto 2.16. Donde dice "Al menos 5 focos de repuesto o una lámpara LED de repuesto sin filtro azul."

Solicitamos a la convocante, que en el caso de los equipos con iluminación LED, no sea considerado el repuesto, debido a que estas piezas poseen un costo muy elevado al ser una parte fundamental del equipo, y al poseer una vida útil mucho mayor que los focos no es necesario un repuesto a corto plazo. Incluso en el presente pliego se requiere en el punto 2.6 lámpara LED de al menos 20.000 hrs, supliendo la necesidad de incluir 5 focos de repuesto como el caso de las lámparas halógenas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo solicitado en el PBC.

Consulta 25 - Especificaciones Técnicas - Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	30-05-2023
----------	-------------------	------------

En el punto 2.16. Donde dice "Condensador acromático tipo ABBE con apertura numérica de las lentes NA 1.25, filtro azul incorporado."

Solicitamos a la convocante admitir un condensador tipo ABBE de NA 1.25 sin filtro azul incorporado, porque con la tecnología LED admitida en las especificaciones del presente pliego, dicho filtro no es necesario

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda

Consulta 26 - Plan de Entrega de los Bienes - Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	30-05-2023
----------	-------------------	------------

Considerando la cantidad requerida (14 microscopios), se solicita la extensión del plazo de entrega a 45 días hábiles, de manera a contar con el tiempo suficiente para la producción y entrega de la cantidad requerida,. Al ser un número inusual para nuestro mercado, los fabricantes requieren un plazo mayor para cumplir con la entrega.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda